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“Somalilənd”in tanınması separatizmə xidmət edir
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gtən ilin sonlarından etibarən Somalinin şimal-qərb bölgəsində birtərəfli 
qaydada müstəqilliyini elan etmiş “Somalilənd” adı altında fəaliyyət göstərən 
separatçı qurumun tanınması məsələsi beynəlxalq gündəmin əsas mövzula-
rından birinə çevrilib. Dekabrın 26-da İsrail hökumətinin gözlənilmədən “So-
malilənd”i müstəqil dövlət kimi tanıdığını açıqlaması bu prosesə yeni impuls 
verdi. İsrail “Somalilənd”i rəsmi tanıyan ilk ölkə oldu. Bu, xüsusilə Afrika və 
İslam dünyasında ciddi etiraza səbəb oldu. 

Azərbaycan dərhal prinsipial mövqe-
yini ortaya qoyaraq Somalinin suveren-
liyinə və beynəlxalq səviyyədə tanınmış 
sərhədlərinə birmənalı dəstəyini ifadə etdi, 
separatçı qurumun birtərəfli tanınmasını 
qınadı. gtən il dekabrın 29-da Xarici İşlər 
Nazirliyi tərəfindən yayılan rəsmi bəyanat-
da bildirildi ki, “Somalilənd” adlı bölgənin 
tanınması beynəlxalq hüququn norma və 
prinsiplərinə, eləcə də BMT Nizamnamə-
sinə ziddir. Somali Federativ Hökuməti 
Azərbaycanın nümayiş etdirdiyi bu mövqe-
yi yüksək qiymətləndirdi və ölkəmizin So-
malinin suverenliyinə verdiyi dəstəyə görə 
rəsmi minnətdarlığını ifadə etdi.

Bu mövqe iki gün əvvəl bir daha dünya 
ictimaiyyətinin diqqətinə çatdırıldı. Yan-
varın 11-də Səudiyyə Ərəbistanının Ciddə 
şəhərində İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı-
nın (İƏT) Xarici İşlər Nazirləri Şurasının 
“Somalilənd” məsələsinə dair fövqəladə 
iclasında iştirak edən Azərbaycanın xari-
ci işlər nazirinin müavini Yalçın Rəfiyev 
çıxışında Azərbaycanın Somali Federativ 
Respublikasının suverenliyinə, milli bir-
liyinə və ərazi bütövlüyünə tam dəstəyini 
bəyan etdi. O, Azərbaycanın İƏT-in Soma-
li üzrə Təmas Qrupunun fəal üzvü kimi bu 
məsələdə beynəlxalq ictimaiyyətin kollek-
tiv səylərini dəstəkləməyə hazır olduğunu 
vurğuladı. Azərbaycan rəsmisi beynəlxalq 
hüququn prinsiplərinə sadiqlik nümayiş 
etdirərək Afrika Buynuzu regionunda sülh 
və sabitliyin təmin olunması üçün bütün 
ölkələri beynəlxalq hüquq çərçivəsində 
məsuliyyətlə davranmağa çağırdı. Fövqə-
ladə iclasın sonunda üzv dövlətlər yekdil-
liklə Somalinin ərazi bütövlüyünə dəstək 
ifadə edən qətnamə qəbul etdilər. 

* * *
Nəzərə çatdıraq ki, son illər Azər-

baycan və Somali arasında rəsmi təmas-
lar artıb, qarşılıqlı səfərlər və anlaşmalar 
ikitərəfli əlaqələrin inkişafına təkan verib. 
2024-cü il iyulun 26-da Somalinin xari-
ci işlər və beynəlxalq əməkdaşlıq naziri 
Əhməd Moallim Fiqi Bakıya rəsmi səfər 
etdi. Birgə mətbuat konfransında nazir 
Ceyhun Bayramov Somalinin hər zaman 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyü və suveren-
liyini dəstəklədiyini vurğuladı. gz növbə-
sində, Əhməd Moallim Fiqi Azərbaycanın 
“Somalilənd” regionu ilə bağlı qətiyyətli 
mövqeyini Somali ilə həmrəylik kimi qiy-
mətləndirdi. 2025-ci il fevralın 12-də So-
mali Federativ Respublikasının Prezidenti 

Həsən Şeyx Mahmudun ilk dəfə Azərbay-
cana rəsmi səfəri baş tutdu. Onun Prezi-
dent İlham Əliyevlə görüşünün nəticəsi 
olaraq iki ölkə arasında müxtəlif sahələrə 
aid mühüm sənədlər imzalandı.

Azərbaycan Somalini özünün Afrika 
qapısı kimi görərək bu ölkə ilə iqtisadi-tica-
ri əlaqələri də genişləndirməyi planlaşdırır. 

Artan siyasi etimad fonunda Azərbaycan 
Somalinin infrastruktur, liman təsərrüfa-
tı, logistika və kənd təsərrüfatı sahələrinə 
investisiya qoymaq imkanlarını araşdır-
dığını bəyan edib. 2025-ci ildə imzalanan 
sənədlərin sırasında müdafiə sahəsində 
əməkdaşlığın gücləndirilməsi də öz əksini 
tapıb. Bütün bunlar göstərir ki, Azərbay-
can və Somali bir-birinin milli maraqlarına 
hörmət və dəstək əsasında çoxşaxəli tərəf-
daşlıq qurmaqdadırlar. Azərbaycan Somali 
hökumətini beynəlxalq müstəvidə dəstək-
ləməklə yanaşı, praktik sahələrdə real la-
yihələrlə bu dostluğu möhkəmləndirir.

* * *
Həmçinin Azərbaycan parlamentinin 

nümayəndə heyəti beynəlxalq tədbirlərdə 

(məsələn, 2017-ci ildə Parlamentlərarası 
İttifaqın sessiyasında) bütün regional mü-
naqişələrin, o cümlədən Somalinin “Soma-
lilənd” məsələsinin də dövlətlərin suveren-
liyi və ərazi bütövlüyü prinsipi əsasında 
həll olunmasının vacibliyini bəyan edib. 
Azərbaycan parlamentariləri öz çıxışla-
rında dünyada separatizmin təhlükəli pre-
sedentlər yaradacağına diqqət çəkib və 
Somalinin bölünməzliyi prinsipinə sadiq 
qaldığını göstərib.

Mövzu ilə bağlı XQ-yə danışan Milli 
Məclisin deputatı, politoloq Rasim Mu-
sabəyovun fikrincə, Azərbaycan tərəfinin 
mövqeyi Şimali Kipr və Kosovo məsələlə-
rində olduğu kimi, bu mövzuda da qəti 
və dəyişməzdir: “Xüsusi vurğulamaq la-
zımdır ki, ərazi bütövlüyü məsələsi Azər-
baycan üçün prinsipial və dəyişməz siyasi 
xətt statusu daşıyır. Bu yanaşma, konkret 
olaraq, Somali konteksti ilə məhdudlaş-
mır. Rəsmi Bakı eyni prinsipə Şimali Kipr 
məsələsində də sadiq qalır. Məlum olduğu 
kimi, Azərbaycan Şimali Kipr Türk Res-
publikasını dövlət kimi tanımır. Humanitar 
və sosial müstəvidə müəyyən əlaqələr sax-
lanılır, yardım göstərilir. Lakin bu münasi-
bətlər heç vaxt rəsmi tanınma müstəvisinə 
keçirilməyib.

Bu mövqe ondan irəli gəlir ki, Azər-
baycan beynəlxalq hüququn fundamental 
prinsiplərini selektiv yanaşma predmetinə 
çevirmir. Məsələn, Kosovo məsələsində də 
oxşar mövqe nümayiş etdirilib. Kosovonu 
bu gün yüzə yaxın müsəlman və Avropa 
ölkəsi tanımasına baxmayaraq, Azərbay-
can həmin qərara qoşulmayıb. Bu isə Ba-
kının suverenlik və ərazi bütövlüyü prinsi-
pinə münasibətdə vahid və dəyişməz siyasi 
xətt yürütdüyünü göstərir”.

Politoloqun sözlərinə görə, Qarabağ 
məsələsində 30 il ərzində yürüdülən bey-
nəlxalq siyasi davranış modeli açıq şəkil-
də sübut etdi ki, rəsmi Bakı heç bir vahid 
ərazinin fraqmentlər üzrə parçalanmasını 
dəstəkləmir: “Somalinin uzun müddətdir 
mərkəzləşdirilmiş dövlət mexanizmlərinin 

zəifləməsi fonunda parçalanma riskləri ilə 
üzləşməsi məlum reallıqdır. Lakin hansı-
sa bölgələrin mərhələli şəkildə tanınması 
yolu ilə bu parçalanmanın legitimləşdiril-
məsi Azərbaycan üçün qəbuledilməzdir. 
Rəsmi Bakı bu xarakterli presedentlərin 
beynəlxalq sistem üçün təhlükəli nəticələr 
doğuracağını hesab edir və bu mövqeyini 
prinsipial şəkildə ortaya qoyur. Bu məsələ-
də Azərbaycan Türkiyə ilə eyni siyasi xətt 
üzərindən həmrəy mövqe nümayiş etdirir”.

R.Musabəyov son olaraq Azərbayca-
nın Somali ərazisinə sülhməramlı qüvvə 
göndərməsi ilə bağlı səsləndirilən iddialara 
münasibət bildirdi: “Hazırda bu istiqamət-

də hər hansı təşəbbüs gündəlikdə yoxdur. 
Rəsmi Bakının belə bir planı mövcud de-
yil. Bu səbəbdən dövriyyəyə buraxılan id-
dialar real əsaslara söykənmir və daha çox 
spekulyativ xarakter daşıyır”.

Bəli, Azərbaycanın “Somalilənd” 
məsələsi ilə bağlı mövqeyi aydın və də-
yişməzdir: Rəsmi Bakı Somalinin suve-
renliyini və ərazi bütövlüyünü beynəlxalq 
hüququn fundamental prinsipi kimi mü-
dafiə edir. Bu mövqeyini həm ikitərəfli 
münasibətlərdə, həm də BMT, İƏT və 
Qoşulmama Hərəkatı kimi beynəlxalq təş-
kilatlarda ardıcıl şəkildə göstərir. Separat-
çılıqdan əziyyət çəkmiş iki ölkə bir-birinin 
ərazi bütövlüyünə hörməti xarici siyasətlə-
rinin təməl prinsipi kimi görür. 
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yanvar tarixində imzaladığı “Azər-
baycanda dini qurumlara maliyyə 
yardımı göstərilməsi haqqında” 
Sərəncam dövlət–din münasibətləri-
nin institusional inkişafında növbəti 
strateji mərhələ kimi qiymətləndirilə 
bilər. Sənəd mövcud dini konfessi-
yaların fəaliyyətinin dəstəklənməsi, 
dinlərarası həmrəyliyin gücləndiril-
məsi, dini maarifləndirmənin müasir 
tələblərə uyğun qurulması və mənə-
vi-əxlaqi dəyərlərin sistemli şəkildə 
təşviqi kimi prioritetləri dövlət si-
yasətinin mərkəzinə gətirir.

Belə bir yanaşma sosial-mədəni siyasə-
tin elementi, milli təhlükəsizlik, ideoloji 
sabitlik və ictimai inteqrasiyanın mühüm 
mexanizmidir. Müasir geosiyasi qeyri-sa-
bitlik, radikal ideoloji axınların transsər-
həd xarakter alması və informasiya mani-
pulyasiyaları fonunda dövlətin dini sahəni 
strateji idarəetmə predmetinə çevirməsi 
rasional siyasi qərar kimi çıxış edir.

Azərbaycan Respublikasının Konsti-
tusiyasına əsasən dövlət dünyəvi xarakter 
daşıyır və din dövlətdən ayrıdır. Klassik 
hüquqi interpretasiyada bu prinsip dövlətin 
dini proseslərə müdaxilə etməməsi, bütün 
konfessiyalara bərabər münasibət göstər-
məsi və dini azadlıqların təmin olunması 
kimi başa düşülür. Lakin müasir politoloji 
yanaşmalarda sekulyarizm artıq funksio-
nal idarəetmə mexanizmi kimi təhlil edi-
lir. Xüsusilə çoxkonfessiyalı və geosiyasi 
risklərə açıq olan cəmiyyətlərdə dövlətin 
dini sferaya passiv münasibəti institusional 
boşluqlar yarada və qeyri-dövlət aktorları-
nın təsir imkanlarını genişləndirə bilər.

Məhz bu baxımdan Azərbaycan modeli 
sekulyarizmin klassik liberal interpretasi-
yasından fərqlənərək, “aktiv tənzimləyici 
sekulyarizm” anlayışına yaxınlaşır. Döv-
lət dini institutların hüquqi legitimliyini, 
maliyyə dayanıqlılığını və ictimai mə-
suliyyətini təmin edən əsas aktor rolunu 
oynayır. Azərbaycanda bu yanaşma dinin 
ictimai həyatdan sıxışdırılması deyil, onun 
institusional çərçivədə nəzarətli inteqra-
siyası məqsədini daşıyır. Deməli, dövlət 
dini sahədə ideoloji neytrallığı qoruyaraq, 
eyni zamanda, sosial stabilliyi təmin edən 
mexanizmlər formalaşdırır.

Prezidentin 7 yanvar tarixli Sərənca-
mında dini qurumlara maliyyə dəstəyinin 
institusionallaşdırılması məhz bu funksi-
onal reinterpretasiyanın praktik təzahü-
rüdür. Burada dövlət dini sahəyə sabitlik 
yaradan tərəfdaş kimi daxil olur. Maliyyə 
mexanizmlərinin mərkəzləşdirilmiş və 
şə൵af şəkildə təşkili dini qurumların fəa-
liyyətini formal spontanlıqdan çıxararaq 
idarə olunan institusional müstəviyə keçi-

rir. Bütün bunlar dini fəaliyyətin qeyri-rəs-
mi şəbəkələr, xarici donor strukturları və 
ideoloji asılılıqlar üzərində qurulmasının 
qarşısını alır.

Politoloji aspektdən bu transformasi-
ya liberal sekulyarizmdən idarəedici se-
kulyarizmə keçid kimi xarakterizə edilə 
bilər. Liberal sekulyar modeldə dövlətin 
əsas funksiyası dini azadlıqları qorumaq 
və müdaxilədən çəkinməkdirsə, idarəedi-
ci sekulyar modeldə dövlət dini sferanın 
struktur təhlükəsizliyini, sosial məsuliyyə-
tini və ideoloji balansını təmin edir. Xüsu-
silə postsovet məkanında zəif institusional 
ənənələr və xarici ideoloji təsirlərin aktiv-
liyi fonunda bu model daha funksional və 
real təhlükəsizlik ehtiyaclarına uyğun he-
sab olunur.

Azərbaycan təcrübəsi göstərir ki, dini 
sahənin tamamilə özünütənzimləməyə bu-
raxılması uzunmüddətli perspektivdə radi-
kallaşma, fraqmentasiya və sosial etimadın 
aşınması risklərini artıra bilər. Dövlət tərə-
findən maliyyələşdirilən və institusional 
çərçivəyə daxil olan dini qurumlar isə daha 
çox hesabatlılıq, hüquqi məsuliyyət və 
ictimai legitimlik prinsipləri əsasında fəa-
liyyət göstərirlər. Bunlar dini institutların 
siyasi manipulyasiya alətinə çevrilməsi eh-
timalını əhəmiyyətli dərəcədə azaldır.

Maliyyə dəstəyi mexanizmi, eyni za-
manda, xarici təsir kanallarının neytral-
laşdırılması funksiyasını da daşıyır. Trans-
milli dini şəbəkələr, qeyri-rəsmi fondlar 
və ideoloji mərkəzlər vasitəsilə aparılan 

təsirlər bir çox regionlarda daxili sabit-
liyə təhlükə yaradan faktor kimi çıxış edir. 
Dövlətin maliyyə resursları hesabına daxili 
dini institutların gücləndirilməsi bu asılılıq 
zəncirini qırır və milli ideoloji suverenliyin 
qorunmasına xidmət edir.

Bundan əlavə, dövlətin maliyyə və 
normativ dəstəyi dini resursların destruktiv 
ideoloji kanallara yönəlməsinin qarşısını 
alan preventiv mexanizm rolunu oynayır. 
Radikal diskursların sosial bazası adətən 
institusional boşluqlar, iqtisadi zəiflik və 
ideoloji savadsızlıq üzərində formalaşır. 
Dövlət tərəfindən dəstəklənən dini struk-
turlar isə maarifləndirici, inteqrativ və sa-
bitləşdirici funksiyalar yerinə yetirərək bu 
boşluqları doldurur.

Azərbaycanda multikonfessional har-
moniyanın qorunması dövlət ideologiya-
sının fundamental dayaqlarından biri kimi 
çıxış edir. Tarixi olaraq müxtəlif dini icma-
ların yanaşı və qarşılıqlı hörmət şəraitində 
yaşadığı Azərbaycan cəmiyyəti bu modeli 
məqsədyönlü dövlət siyasətinin məhsulu 
kimi formalaşdırmışdır. Prezidentin 7 yan-
var tarixli Sərəncamında dinlərarası həm-
rəyliyin inkişafının prioritet kimi müəyyən 
edilməsi bu siyasətin institusional davam-
lılığını təmin edən mühüm mexanizmdir.

Dinlərarası harmoniya humanitar ka-
teqoriyadan daha çox daxili siyasi sabit-
liyin struktur elementi kimi qiymətləndi-
rilməlidir. Müasir dövlətlərdə etno-dini 
identikliklər siyasi mobilizasiya alətinə 
çevrilə bilər və zəif institusional nəzarət 

şəraitində sosial parçalanma riskini artırır. 
Xüsusilə regional münaqişələrin, məzhəb 
qarşıdurmalarının və ideoloji radikallaş-
manın intensivləşdiyi beynəlxalq mühitdə 
dini identikliklərin idarə olunmaması təh-
lükəsizlik dilemması yarada bilər. 

Sərəncam çərçivəsində dini qurumlara 
maliyyə və institusional dəstəyin artırılma-
sı konfessiyalararası dialoqu davamlı sosi-
al mexanizmə çevirir. Dövlətin moderator 
funksiyası dini icmalar arasında kommu-
nikasiya kanallarını gücləndirir, qarşılıqlı 
etimadı artırır və potensial konfliktlərin 
erkən mərhələdə neytrallaşdırılmasına im-
kan yaradır. 

Regional və qlobal kontekstdə etno-di-
ni qarşıdurmaların artması fonunda Azər-
baycan təcrübəsi “preventiv tolerantlıq 
siyasəti” kimi fərqlənir. Burada tolerant-
lıq passiv dövlət tərəfindən planlı şəkildə 
təşviq edilən, maliyyə və normativ mexa-
nizmlərlə dəstəklənən aktiv siyasət mode-
lidir. Dini icmaların institusional legitim-
liyi və sosial inteqrasiyası radikallaşma 
risklərini minimuma endirir, marjinallaş-
mış qrupların yaranmasının qarşısını alır 
və sosial fraqmentasiya ehtimalını zəiflə-
dir. Konfessional müxtəlifliyin dövlətçilik 
ideologiyası ilə ziddiyyət təşkil etməməsi, 
əksinə, onun tərkib hissəsinə çevrilməsi 
vətəndaş loyallığını gücləndirir və siyasi 
legitimliyi artırır.

Beynəlxalq ölçüdə isə bu model Azər-
baycanın xarici siyasət diskursunda mü-
hüm yumşaq güc alətinə çevrilir. Multikul-

turalizm və dini tolerantlıq praktiki dövlət 
siyasəti səviyyəsində təqdim olunduqda 
ölkənin beynəlxalq reputasiya kapitalını 
artırır, diplomatik etibarlılığını gücləndirir 
və beynəlxalq platformalarda normativ üs-
tünlük yaradır. Azərbaycan bu siyasət va-
sitəsilə sivilizasiyalararası dialoqun təşviq-
çisi kimi mövqelənir. Mədəni diplomatiya 
kontekstində dini harmoniyanın institusi-
onallaşdırılması beynəlxalq konfranslar, 
humanitar təşəbbüslər və akademik plat-
formalar üzərindən ölkənin normativ təsir 
imkanlarını genişləndirir. 

Sərəncamın mühüm komponentlərin-
dən biri dini maarifləndirmənin müasir 
tələblərə uyğun təşkili məsələsidir. Müa-
sir informasiya mühitində ideoloji təhlükə 
ənənəvi fiziki təhlükəsizlik riskləri qədər 
təsirlidir. Dini savadsızlıq, yanlış interpre-
tasiyalar və sosial şəbəkə manipulyasiya-
ları radikallaşma üçün münbit zəmin ya-
radır. Dövlətin maliyyə dəstəyi ilə qurulan 
maarifləndirmə proqramları bu risklərin 
preventiv idarə olunmasına xidmət edir. 
Burada dövlət-din əməkdaşlığı maarifçilik, 

akademik ekspertiza və ictimai kommuni-
kasiya platformalarının inkişafı ilə sistemli 
xarakter alır.

Qloballaşma və rəqəmsal transformasi-
ya dövründə cəmiyyətlərdə dəyər deforma-
siyası və sosial atomlaşma tendensiyası mü-
şahidə olunur. Sərəncamda mənəvi-əxlaqi 
dəyərlərin təbliğinin gücləndirilməsi döv-
lətin sosial kapitalı qoruma strategiyasının 
tərkib hissəsi kimi çıxış edir. Dövlət dəstəyi 
bu institutların sosial missiyasını gücləndi-
rir və ictimai konsolidasiyaya töhfə verir.

Nəticədə, Azərbaycan modeli sübut 
edir ki, dünyəvilik və dövlət himayəsi 
bir-birinə zidd anlayışlar deyil, düzgün si-
yasi dizayn şəraitində qarşılıqlı tamamla-
yıcı mexanizmlərdir.
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